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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. 368 foror. Tirang, mé /S /22021
[/
UDHEZIM

Ne. 2/, date /{45 2021

PER
KRITERET DHE PROCEDURAT PER NJOHJEN DHE NJESIMIN NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE, TE DIPLOMAVE, CERTIFIKATAVE, GRADAVE
SHKENCORE DHE TITUJVE AKADEMIKE, TE LESHUARA NGA INSTITUCIONE
TE HUAJA TE ARSIMIT TE LARTE DHE INSTITUCIONE TE TJERA TE
AUTORIZUARA

N& mbéshtetje t& nenit 102, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisg, pikés 6, t& nenit 92, t&
ligjit nr. 80/2015 “Pé&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larts
né€ Republikén e Shqipérisé”,

UDHEZOJ:

KREU 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Institucioni pé&rgjegjés pér njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé t& “Diplomave
Profesionale/Certifikatave profesionale”, Diplomave “Bachelor”, Diplomave “Master i
shkencave”, “Master i arteve” dhe “Master profesional”, “Master ekzekutiv”, “Diploma t&
specializimit afatgjat€” t& fituar jasht& vendit, sipas pércaktimeve t& ligjit pér Arsimin e
Larté, Korniz&s Shqiptare t& Kualifikimeve, Kornizés Evropiane t& Kualifikimeve, t&
Kornizés s¢ Kualifikimeve t& vendit t& origjinés dhe sipas parimeve dhe standardeve
ndérkombeétare t& njohjes sé kualifikimeve, pércaktuar né dokumentet, marréveshjet dhe
konventat ndérkombétare, &shté Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA).

2. Institucioni pérgjegj€s pér njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé t& gradés
shkencore “Doktor”, t& fituar né pérfundim t& studimeve t& kryera jashté vendit, si dhe pér
njohjen e titujve akademike t€ fituar jasht& vendit, sipas pércaktimeve t& ligjit p&r Arsimin e
Lartg, Korniz&€s Shqiptare t& Kualifikimeve, Kornizg€s Evropiane t& Kualifikimeve, t&
Kornizés s&¢ Kualifikimeve t& vendit t& origjinés dhe sipas parimeve dhe staridardeve



ndérkombétare t& njohjes s& kualifikimeve, pércaktuar né dokumentet, marréveshjet dhe
konventat ndérkombétare, &shté Ministria pérgjegjése per arsimin, népérmjet Komisioneve
pérkatése. Sekretariati teknik pér kété shérbim ndodhet prané Qendrds sé¢ Shérbimeve
Arsimore.

3. Njohja dhe njésimi, n& pérfundim t€ procedurés zyrtare te njohjes, ka pér géllim njohjen e
sé drejtés pér t€ vazhduar arsimimin, punésimin ose karrierén akademike né Republikén e
Shqipérisé.

4. N& kété udhézim termat e méposhtém, kané kéto kuptime:

2. “Kualifikimi” &shté njé rezultat formal i nj& procesi vlerésimi dhe vlefshmeérie, 1
pérfituar prej njé organi kompetent/institucioni arsimor, t& akredituar, qé pércakton se
individi ka arritur njé nivel t& caktuar njohurish, aftésish dhe kompetencash né pérputhje
me njé standard t€ dhéné;

b. “Korniza Shqiptare e Kualifikimeve™, né vijim (KSHK), sipas pércaktimeve ligjore “Pér
Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve” &shté njé sistem kombétar pér klasifikimin e
kualifikimeve, sipas njé térésie kriteresh, pér nivele specifike t& t€ nxénit t& pérftuar, gé
ka pér qéllim integrimin dhe koordinimin e nénsistemeve kombétare 1€ kualifikimeve
dhe pérmirésimin e transparences, aksesit, pérparimit dhe cilésisé s& kualifikimeve g€
lidhen me tregun e punés dhe shoggring civile.

c. “Korniza Evropiane e Kualifikimeve”, né vijim (KEK), sipas pércaktimeve ligjore “Pér
Kornizén Shqiptare t¢ Kualifikimeve”, &shté njé kornizé, qé p&rmban 8 nivele, t&
miratuara nga Parlamenti Evropian, pér t€ ndihmuar vendet dhe sektorét t& krahasojné
kualifikimet, t& pérmirésojné njohjen e ndérsjellé dhe & nxisin lévizjen gjeografike, si
dhe t& nxénit gjaté t& gjithé jetés.

¢c. “Institucione t& autorizuara” jané institucione kompetente, t& cilat nuk jang institucione
t& arsimit t& larté, por léshojné diploma/certifikata profesionale, diploma € arsimit t&
larté t& viefshme né vendin e origjings, q& vértetojné pérfundimin e studimeve, konform
kuadrit ligjor n& fuqi t& vendit pérkatés.

d. “Rrjeti Evropian i Qendrave Kombétare t& Informacionit (ENIC-NARIC)” &shté njé
rrjet me gendra kombétare i ngritur pér & mbéshtetur institucionet dhe qytetarét me
njohjen e kualifikimeve akademike. QSHA shérben si gendra kombétare ¢ rrjetit
ENIC/NARIC pér informimin dhe njohjen e diplomave pér Republikén e Shqipérisé.

dh. “Refugjat” éshté shtetasi i huaj ose personi pa shtetési, 1 cili, pér shkak t& frikés s&€ bazuar
t& persekutimit, pér arsye t€ races, besimit, kombésisé, anétarésisé n€ nj& grup t€ caktuar
shogéror ose bindjes politike, ndodhet jashté vendit t€ shtetésisé s€ tij ose jashté
vendbanimit t& zakonshém t& méparshém dhe nuk ka mundési ose dgshiré pér t€ kérkuar
mbrojtjen ¢ atij vendi apo kthimin né at€ vend, si pasojé e kétyre rrethanave, né
pérputhje me kriteret ¢ nenit 1 (A) t& Konventés s& Gjeneves.

e. “Person i zhvendosur” &shté ¢do person, i cili &shté detyruar te largohet nga shteti,
shtetésing e té cilit kang, ose nga vendi ku kan€ rezidencén e zakonshme/vendin e
banimit t& zakonsh&m pér t& shmangur konfliktet e armatosura, dhunén, shkeljen e t&
drejtave t& njeriut, fatkeqésité natyrore, ose t€ shkaktuara nga njeriu, t& cilét nuk kané
kaluar kufijté e nj& shteti ndérkombétarisht t& njohur.
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f. “Persona t€ ngjashém me refugjatét™ &shté cdo person, i cili ndodhet de facto né njé
situaté t€ ngjashme me até t& refugjatit, personave t& zhvendosur, pavarésisht statusit t&
tyre ligjor.

“Kualifikim i dokumentuar n& ményré jo t& pérshtatshme” &shté kualifikimi i fituar nga
mbajtési 1 tij, 1 cili nuk mund t&€ vértetohet népérmjet dokumenteve t& nevojshme.

1a

5. Institucioni pérgjegjés pér njohjen dhe njé€simin né Republikén e Shqipérisé nuk shqyrton
aplikimet pér rastet si mé poshté:

a. diploma/certifikata profesionale, diploma, grada shkencore, pér programe studimi t&
ndjekura né Republikén e Shqipérisé;

b. diploma/certifikata profesionale, diploma, grada shkencore pér programe studimi t&
hapura/licencuara si  programe studimi online, sipas pércaktimit t&
diplomés/suplementit/ dokumentacionit zyrtar t& l&shuar nga institucioni qé ka l&shuar
diplomén;

c. dokumente pér programe studimi t&€ papérfunduara, g€ nuk pérmbushin kushtet pér t&
gené diploma/certifikata profesionale, diploma, grada shkencore, t& niveleve 5, 6, 7 dhe
8, sipas pércaktimeve t& legjislacionit t& vendit t€ origjinés dhe legjislacionit shqiptar.
Kéto dokumente shqyrtohen nga institucioni i arsimit t& lart€ prané té cilit aplikohet pér
transferim studimesh;

¢. certifikata/déshmi pér kurse kualifikimi ose plotésuese, si gjuhé e huaj, kompjuter etj;

d. certifikata, diploma dhe grada ushtarake t€ fituara né institucione ushtarake t€ arsimit t&
larté, pérjashtuar diplomat pér drejtime civile t€ studimeve. Personat q&€ zot€rojné
certifikata, diploma dhe grada ushtarake té fituara né institucione ushtarake t€ arsimit t&
larts, né funksion t& ushtrimit t& s& drejtés pér punésim né institucione me karakter
ushtarak, i drejtohen institucioneve pérgjegjése né Republikén e Shqipérisé pér fushén
ushtarake, pér njohjen dhe njésimin e tyre, sipas legjislacionit n& fuqi;

dh. diploma/certifikata profesionale, diploma dhe grada shkencore t& fituara né institucione
fetare t& arsimit t& larté, pérjashtuar diplomat me drejtim civil studimi.

Pér rastet ¢ pérmendura né kété piké t& udhézimit, aplikanti njoftohet zyrtarisht pér mos
shqyrtimin e aplikimit.

6. Kriteret q& duhet t& pérmbushé diploma/certifikata profesionale dhe grada shkencore pér t'u
njohur dhe njésuar jané:

a. téjeté léshuar nga institucione t& licencuara, t& njohura dhe/ ose t€ akredituara t& arsimit
t€ larté né€ vendin e origjinés;

b. programi i studimit n& pérfundim t& t& cilit 1&shohet diploma/certifikata profesionale
apo diploma t& jeté i njohur/akredituar n€ datén e 1€shimit t€ saj;

c. certifikata apo diploma t& jeté e vlefshme né& vendin e origjinés;

¢. certifikata apo diploma t& jet& autentike.

7. Informacioni paraprak mbi institucionet e arsimit t€ lart€ q& ushtrojn€ veprimtaring né
pérputhje me standardet pérkatése t& vendit t& origjinés mund t&¢ gjendet n€ fagen zyrtare 1€
internetit 1% Rrjetit Evropian t& Qendrave Kombétare t& Informacionit (ENIC-NARIC). Né
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lidhje me dhénien e informacionit pér t& interesuarit pér sistemin dhe institucionet e arsimit t&
larté si dhe kualifikimet e l&shuara prej tyre n& Republikén e Shqipérisé institucion pérgjegjés
gshté QSHA.

KREU II
PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI
1. Aplikimi pér njohjen dhe njésimin e kualifikimeve q& i pérkasin nivelit 5 deri n& 8, t&

Kornizés Shqiptare, Kornizés Evropiane & Kualifikimeve, si dhe titujve akademike kryhet
online népérmjet portalit e-Albania.

o

. Dokumentacioni shoqérues i kérkuar duhet t& depozitohet detyrimisht né formatin elektronik
gjaté aplikimit online, si dhe t& dérgohet brenda 5 (pesg) ditéve nga data e aplikimit online
edhe né rrugé postare sipas pércaktimeve t& méposhtme.

(U8}

. Aplikimi pér njohjen dhe njésimin e kualifikimeve akademike q& 1 pérkasin nivelit 5 deri né
8, t& Kornizés Shqiptare ose Evropiane t& Kualifikimeve, pérve¢ gradés shkencore “Doktor”,
kryhet online sipas procedurés s&€ méposhtme:

a. formulari i aplikimit plotésohet online n& portalin e-Albania, sipas shtojcés nr. 1
bashk&lidhur kétij udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij;
b. aplikanti ngarkon n& format elektronik (PDF) dokumentacionin e méposhtém:

i. diplomén/certifikatén profesionale, diplomén ose dokumentin zyrtar pérkatés té€
léshuar nga institucionet pérgjegjse pér léshimin e kualifikimit né vendin e origjinés
ekuivalent me diplomén q& vérteton pérfundimin e studimeve, t€ pajisur me vulé
apostile ose legalizim nga vendi i léshimit, t& njésuar me origjinalin (noterizuar), si
dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t€ licencuar né Republikén e
Shqipérisé.

ii. suplementin e diplomés dhe/ose listén e notave, t&€ pajisur me vulé apostile ose
legalizim nga vendi i 1&shimit, t& njgsuar me origjinalin (noterizuar), si dhe t&€ pérkthyer
né gjuhén shqipe nga pérkthyes té licencuar né Republikén ¢ Shqipérisé.

iii. fotokopjen e kartés s& identitetit ose t& pasaportés (vetém pér shtetasit e huaj);

iv. mandat-pagesén ose konfirmimin e pagesés online, sipas shtojcés nr. 2 bashké&lidhur

kétij udh&zimi dhe pjesé pérbérése e tij.

3.1 N& rrugé postare pas kryerjes sé aplikimit online, dérgohet né QSHA, dokumentacioni 1
specifikuar né pikén 3/a, 3/b/i dhe 3/b/ii, t& kreut II, & kétij udh&zimi.

4. Aplikimi pér njohjen dhe njésimin e gradés shkencore “Doktor” kryhet online sipas
procedurés s&€ méposhtme:

a. formulari i aplikimit plotésohet online né portalin e-Albania, sipas shtojcés nr. 1;
b. aplikanti ngarkon n& format elektronik (PDF) dokumentacionin e méposhtém:
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ii.
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iv.
V.

diplomén dhe suplementin e saj (nése ka té till€), léshuar nga institucioni pérkatés 1
arsimit t€ larté, q&¢ déshmon fitimin e gradés shkencore “Doktor” ose dokumentin
origjinal te barasvlershém me diplomén né rastet kur ky pérbén dokumentin zyrtar
pérkatés né vendin e origjinés ekuivalent me diplomén, t&€ pajisur me vulé apostile ose
legalizim nga vendi i 1&shimit, t& nj&suar me origjinalin (noterizuar), si dhe t€ pérkthyer
né gjuhén shqipe nga pérkthyes t& licencuar né Republikén e Shqipérisé.

diplomén e studimeve pararendése t& arsimit t& larté dhe/ose vértetimin e njésimit t&
diplomés i l&shuar nga institucioni pérgjegjés né Republikén e Shqipéris€;
disertacionin e doktoratés. Né rast se disertacioni &shté né gjuhé té huaj, aplikanti
paraget njé pérmbledhje n& gjuhén shqipe;

fotokopjen e kartés sé identitetit ose t€ pasaportés (vetém pér shtetasit e huayj);
mandat-pagesén ose konfirmimin e pagesés online, sipas shtojcés nr. 2.

c. Aplikanti duhet té€ depozitojé njé kopje t& disertacionit pérkatés n& Bibliotekén
Kombétare t&€ Shqipérisé (BKSH) dhe t& paragesé vértetimin pérkatés.

4.1 Né rrugé postare pas kryerjes sé& aplikimit online, dérgohet né QSHA, dokumentacioni i
specifikuar né pikén 4/a, 4/b/i dhe 4/b/ii, t& kreut II, t& kétij udhézimi.

5. Institucioni pérgjegjés pér njohjen né Republikén e Shqipérisé & titujve akademike t€ fituar
jasht& vendit, bazohet né kriteret dhe standardet shtetérore t&€ p&rcaktuar né legjislacionin n&
fuqi, né Republikén e Shqipérisé, pér fitimin e titujve akademiké.

5.1 Aplikimi pér njohjen e titujve akademiké kryhet online sipas procedurés s&€ méposhtme:

a. formulari i aplikimit plotésohet online né portalin e-Albania, sipas shtojcés nr. 1;
b. aplikanti ngarkon né format elektronik (PDF) dokumentacionin e méposhtém:

1.

ii.

iii.

v.

vi.

dokumentin e fitimit t& titullit akademik, t& pajisur me vulé apostile ose legalizim
nga vendi i 1&shimit, t& njésuar me origjinalin (noterizuar), si dhe t&€ pérkthyer n&
gjuhén shqipe nga pérkthyes té licencuar né Republikén e Shqipérisé;

diplomén e studimeve pararendése universitare, nése kjo diplomé &shté fituar né&
Republikén e Shqipérisé ose kopje e doktoratés e noterizuar shogéruar me vértetimin
¢ njohjes sé gradés shkencore “Doktor” né Republikén e Shqipéris€, nése studimet
pararendése jan& ndjekur jashté vendit;

vértetimin e regjistrimit t& titullit akademik n& bazén e t€ dhénave pérkatése né
zbatim t& kuadrit ligjor t& vendit ku &shté fituar titulli akademik (nése ky regjistrim
&shté parashikuar nga legjislacioni pérkatés 1 huaj);

fotokopjen e kartés sé identitetit apo pasaportés (vetém pér shtetasit e huaj);
mandat-pagesén ose konfirmimin e pagesés online, sipas shtojcés nr. 2;
deklaratén/skedén e nénshkruar né té cilin t€ jepet informacion pér eksperiencén
akademike né mésimdhénie; aktivitetin shkencor — lista e artikujve/botimeve
shkencore, pjesémarrje né simpoziume, konferenca, kongrese shkencore t€ shogéruar

me titujt e materialeve té paragitura; si dhe botime té punimeve shkencore né organe
shkencore ndérkombétare. Informacioni i parashikuar né ké&été skedé duhet té
shogérohet me dokumentacionin provues pérkatés.

Adresa: “Rruga e Durrgsit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang E-mail: info@arsimi.gov.al ~www.arsimi.gov.al




5.2 N& rrugé postare pas kryerjes sé aplikimit online, dérgohet né¢ QSHA, dokumentacioni i

specifikuar né pikén 5/a dhe 5/b/i, t€ kreut 11, t& kétij udh&zimi.

KREU III
PROCEDURAT E NJOHJES DHE NJESIMIT

Procedura e njohjes dhe njésimit, pas aplikimit online, e kualifikimeve akademike q& 1
pérkasin nivelit 5 deri né 8, pérveg gradave shkencore “Doktor”, t& Kornizés Shqiptare ose
Evropiane t& Kualifikimeve vijon me shqyrtimin dhe verifikimin e dokumentacionit nga
ana e Komisionit t& Njohjes s& Diplomave n& QSHA. Kjo procedurg, kur dosja e aplikimit
gshté e plotésuar me té gjithé dokumentacionin e kérkuar sipas kétij udhézimi, pérfundon
brenda 45 ditéve.

1.1 Sektori i Njohjes s& Diplomave té Arsimit t& Larté (SENJOD) né QSHA shérben si

sekretariat teknik i Komisionit t&€ Njohjes s& Diplomave.

1.2 Aplikimi nuk konsiderohet i ploté n&se mungon njé nga dokumentet e cituara né keté

udhézim.

Informimi pér plotésim dokumentacioni béhet me posté elektronike. Procedura e njohjes
dhe njésimit fillon menj&heré pasi QSHA-sé i &shté shfaqur aplikimi né sistemin online né
rastet kur dokumentacioni i ngarkuar né formé elektronike &shté i ploté sipas pércaktimeve
t& kétij udh&zimi.

Brenda 3 (tri) ditéve nga fillimi i procedurés sé njohjes dhe njésimit SENJOID kontakton
me ané té postés elektronike me institucionin pérgjegjés qé ka léshuar diplomén ose
certifikatén pérkatése.

1.3 N& cdo rast, procedura e njohjes dhe njésimit nuk mund t& pérfundojé nése aplikanti nuk

paraget né formatin shkresor dokumentacionin e parashikuar n& két& udhézim, n& QSHA.

1.4 N& rast t& konstatimit t& mangésive né dokumentacion, SENJOD i kérkon aplikantit

13

2.

fillimisht plotésimin e dokumentacionit me ané t€ postés elektronike, brenda 15 ditéve nga
momenti i depozitimit t& aplikimit. N& rast t& mos depozitimit t& plotésimeve brenda 30
ditéve, aplikantit i kérkohen plotésime pér heré t& dyté me ané t& postés elektronike, t€ cilat
duhet & depozitohen brenda 30 ditéve né QSHA, né t& kundért, shqyrtimi i aplikimit
pérkatés ndérpritet dhe dokumentacioni arkivohet né¢ QSHA.

SENJOD llogarit afatet e pércaktuara né két& udh&zim pér njohjen dhe njesimin e
kualifikimeve, duke iu refernar datés sé plotésimit t& praktikés me t€ gjithé
dokumentacionin e ploté.

QSHA né zbatim t& procedurés s€ verifikimit:

a. kérkon informacion nése programi i studimit i pérfunduar nga aplikanti né njé
institucion t& huaj t& arsimit t& larté apo institucion tjetér i autorizuar &shté i
hapur/licencuar si program studimi online;

b. kérkon cdo informacion shtesé q& e konsideron t&€ nevojshém pér vierésimin objektiv
pér njohjen dhe njésimin e diplomés/certifikatés;

c. ikérkon pérmes postés elektronike IAL-s& pérkatése konfirmimin e autenticitetit, t&
paktén dy heré dhe né rast mos pérgjigjeje. konfirmimi kérkohet me shkresé zyrtare
(dérguar me posté zyrtare). N& rast se pas 1 viti nga momenti i kérkesés sé€
konfirmimit me shkresé zyrtare, ende nuk ka njé pérgjigje nga IAL-ja, shqyrtimi 1
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(3]

aplikimit pérkatés ndérpritet dhe dokumentacioni arkivohet n& QSHA. Aplikanti
njoftohet pér vendimin e komisionit mbi arkivimin e dokumentacionit.
Gjithashtu, konfirmimi kérkohet edhe nga institucionet e tjera pérgjegjése sipas
rastit;

¢. QSHA i referohet listés zyrtare t& institucioneve t& njohura/licencuara/ akredituara
né€ vendin e origjinés t& publikuar né faqet pérkatése zyrtare té rrjetit ENIC-NARIC
dhe sipas rastit kérkon informacion pran& gendrave té rrjetit evropian té informimit
dhe njohjes s&€ diplomave (ENIC-NARIC) dhe institucioneve pérgjegjése té shteteve
t€ tjera mbi statusin e institucioneve t€ arsimit t& larté&, vlefshméring e diplomave
apo certifikatave, nivelin e tyre sipas kornizés kombétare apo evropiane té
kualifikimeve, si dhe informacion tjetér shtesé né funksion té njésimit t& diplomés.
QSHA shérben si gendra kombétare e rrjetit ENIC/NARIC pér informimin dhe
njohjen e diplomave pér Republikén e Shqipérisé;

d. materialet shkresore ose t&€ printuara pér t& gjitha verifikimet e kryera, depozitohen
né dosjen e aplikantit. Pér verifikimet e kryera online, dokumentacioni i printuar
firmoset nga n&punési q& kryen verifikimet dhe depozitohet né dosjen e aplikantit.

Komisioni i Njohjes s& Diplomave pérbéhet nga tre anétaré dhe drejtohet nga kryetari, i cili
caktohet nga titullari i QSHA-s&. Komisioni i Njohjes s& Diplomave shqyrton, njeh dhe
njéson kualifikimet akademike & 1 pérkasin nivelit 5 deri né 8, pérvec gradave shkencore
“Doktor”, né bazé t&€ Kornizés Evropiane t& Kualifikimeve, t&€ Kornizés s¢ Kualifikimeve t&
vendit t& origjinés dhe t€ Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve, sipas parimeve dhe
standardeve ndé&rkombétare t€ njohjes sé kualifikimeve, pércaktuar né dokumentet,
marréveshjet dhe konventat ndérkombétare, né t& cilat pérfshihet vendi yné duke respektuar
dhe parashikimet e kuadrit ligjor shqiptar n€ fuqi.

4. N& zbatim t& parimit t& barazisé dhe mos diskriminimit, bazuar n&€ p&rcaktimet e shkronjés

“b™, t& nenit 75 t& pikés 2, t& nenit 124, t& ligjit nr. 80/2015:

a. Diplomat e fituara nga institucionet e huaja té arsimit t& lartg, p&rpara aplikimit t&
sistemit t& Bolonjés né Shqipéri, té cilat e kané datén e l&shimit t€ diplomés deri n€ vitin
2010, me koh&zgjatje normale minimale 4 (katér) vite (tet¢ semestra), me kohé t& ploté,
t& njésohen si ekuivalentét e tyre qé& ofroheshin né institucionet e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé, né té njéjtén periudhé& kohore.

b. Diplomat e l&shuara nga institucione t&€ huaja t& arsimit t& lart&, pér programet e studimit
t& cilat pé&rmbajné i€ paktén 300 ECTS, me kohézgjatje normale minimale 5 (pesg) vite
akademike, t& njésohen si ekuivalentét e tyre q& ofrohen né institucionet e arsimit t&
lart€ n& Republikén e Shqipérisé.

5. Komisioni i Njohjes s& Diplomave merr vendimin pér njohje dhe njésim té

certifikatés/diplomé&s ose mund t€ vendosé ta kthejé pér plotésime t& tjera t€ nevojshme té
dokumentacionit te sekretaria teknike (SENJOD), sipas kétij udh&zimi. Sekretaria teknike
(SENJOD) zbardh raportin dhe vendimin e Komisionit t& Njohjes s& Diplomave, i cili 1&shon
vértetimin e njohjes dhe nj&simit pér ¢do aplikant, sipas shtojcés nr. 3, bashk&lidhur kétij
udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij. N& rastet kur ky Komision nuk merr vendim p&r njohjen
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dhe njésimin e diplomés ose certifikatés, i kthen pérgjigje té arsyetuar aplikantit pér arsyet
dhe manggsité e aplikimit.

6. Pér njohjen e gradave shkencore “Doktor” ngrihet me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér
arsimin, Komisioni i Njohjes dhe Njésimit t& Gradave Shkencore (KNjG), i cili kryesohet
nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

6.1 KNjG pérbéhet nga kryetari dhe nga njé anétar, pér secilén prej fushave t& studimit dhe
kérkimit shkencor, pedagog i kategorisé “Profesor”.

6.2 Sektori i Njohjes s& Diplomave n& QSHA shérben si sekretariat teknik i KNjG.

6.3 KNjG mblidhet periodikisht né varési t& numrit t& aplikimeve. Procedura pér shqyrtimin e
dosjeve nga KNjG fillon né momentin q&¢ SENJOD né QSHA vleréson se jang t& plota pér
shqyrtim dosjet pér njohjen e gradés shkencore “Doktor”, sipas pércaktimeve t& kétij
udhézimi.

6.4 NE pérfundim t& procedurave t& shqyrtimit, kryetari dhe anétarét e komisionit, nénshkruajné
procesverbalin dhe vendimin pérkatés. Kryetari 1&shon vértetimin pér njohjen e gradés
shkencore, sipas shtojcés nr. 4, bashkélidhur kétij udh&zimi dhe pjesé pérbérése e tij.

6.5 Procedura e njohjes dhe njésimit t& gradés shkencore t& fituar jashté vendit, kur dosja e
aplikimit &sht€ e plotésuar me t€ gjithé dokumentacionin e kérkuar sipas kétij udhézimi,
pérfundon brenda 45 ditéve.

6.6 Pércaktimet e pikave 1.2 dhe 1.3 t& kreut IIT t& kétij udhézimit, lidhur me afatet procedurale,
aplikohen edhe pér aplikimet pér njohjen dhe njésimin e gradave shkencore t& fituara jashté
vendit.

7. Pér njohjen e titujve akademiké ngrihen me urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin
komisione ad hoc, pér secilin aplikim pér njohje titulli akademik t& fituar jashté vendit, me
pedagogé eksperté t& fushés pérkatése t& kategorisé “Profesor”. Komisionet ad-hoc pér
njohjen e titujve akademiké kryesohen nga ministri pérgjegjés pér arsimin dhe pérbéhen
nga kryetari dhe katér anétaré.

7.1 Sektori i Njohjes s& Diplomave n& QSHA shé&rben si sekretariat teknik 1 komisioneve ad
hoc.

7.2 Kérkesa pér ngritjen e komisionit ad hoc kryhet nga Sektori i Njohjes s& Diplomave né
QSHA, menjéher& pas depozitimit t& aplikimit pér njohjen e titullit akademik t& fituar jashté
vendit, n€ pérputhje me pércaktimet e k&tij udhézimi.

7.3 Né& pérfundim t& procedurave té shqyrtimit dhe vlerésimit, kryetari dhe anétarét e komisionit
ad hoc nénshkruajng procesverbalin dhe vendimin pérkatés. Nése éshté vendosur njohja e
titullit akademik, atéheré kryetari léshon vértetimin pérkatés sipas shtojcés nr. 5,
bashkélidhur kétij udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij.

7.4 Procedura e njohjes sé titullit akademik t& fituar jashté vendit, kur dosja e aplikimit &shtg e
plot€suar me t& gjithé dokumentacionin e kérkuar sipas kétij udhézimi, pérfundon brenda
45 ditéve.

7.5 Pércaktimet e pikave 1.2 dhe 1.3 t& kreut III t& kétij udhézimit, lidhur me afatet procedurale,

aplikohen edhe pér aplikimet pér njohjen dhe njésimin e gradave shkencore t& fituara jashté
vendit.
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8.

10.

11.

Komisioni i Njohjes s& Diplomave n& QSHA, KNjG dhe komisionet ad hoc, pér certifikata,
diploma ose grada shkencore, si dhe tituj akademiké, interpretojné dhe marrin vendim t&
argumentuar mbi njohjen ose jo, t& mbéshtetur né legjislacionin shqiptar pér arsimin e larts,
marréveshjet ndérkombétare t& ratifikuara si edhe né praktikat mé t& mira t& vendeve
peréndimore.

Vértetimi i njohjes dhe i njésimit, pér diplomat qé& 1 pérkasin nivelit 5 deri né 8, t& Kornizés
Shqiptare t&¢ Kualifikimeve ose Komizé€s Evropiane t&¢ Kualifikimeve, (pérvec gradave
shkencore “Doktor™) 1&shohet i firmosur nga titullari i QSHA-sé dhe kryetari 1 komisionit né
dy kopje origjinale (njéra kopje i1 bashkéngjitet vendimit pérkatés t& Komisionit t& Njohjes
s&€ Diplomave dhe ruhet né dosjen e aplikimit pérkatés).

Vértetimi 1 njohjes dhe 1 njésimit t& certifikatave/diplomave t& nivelit 5 deri né 8, t& Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve ose Kornizés Evropiane t& Kualifikimeve, me pérjashtim t&
gradave shkencore, p&rmban minimalisht elementet e méposhtme:
a. emrin, at€sin€ dhe mbiemrin e aplikantit;
institucionin e huaj t& arsimit té larté g€ ka 1&shuar diplomén;
shtetin pérkatés;
numrin e krediteve ECTS (nése mund t& pércaktohet);
emértimin e ploté t& programit t& studimit;
h. formén e studimit;
kohézgjatjen e programit t&€ studimit;
datén e l&shimit t& diplomeés;
njohjen dhe njésimin e diplomés/certifikatés né Republikén e Shqipérisé.

B e o o

oo o

Vértetimi 1 njohjes dhe i njésimit t&€ gradés shkencore “Doktor”, sipas shtojc€s nr. 4,
bashkélidhur ké&tij udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij, p&rmban minimalisht elementet e
méposhtme:

a. emrin, atésiné dhe mbiemrin e aplikantit;

b. institucionin e huaj t& arsimit t& larté q& ka léshuar gradén shkencore “Doktor™;

c. shtetin pérkatés;

¢. datén e fitimit t& gradés shkencore “Doktor™;

d. fushén e studimit;

dh. temén e disertacionit;

e. numrin dhe datén e vendimit t& KNJG;

€. numrin rendor t&€ regjistrimit t&€ gradés shkencore “Doktor” né regjistrin shtetéror

t& gradés shkencore dhe titujve akademiké t& fituar jashté vendit;
f. njohjen dhe njésimin e gradés shkencore “Doktor” né Republikén e Shqipérisé.

12. Vértetimi 1 njohjes s€ titujve akademiké, pérmban minimalisht elementet e m&poshtme:

a. emrin, atésiné dhe mbiemrin e aplikantit;

b. institucionin e huaj té€ arsimit t& larté qé ka 1&shuar titullin akademik;
c. emeértimin e titullit té fituar;

¢. shtetin pérkatés;
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d. datén e fitimit t€ titullit akademik;

dh. fushén e studimit;

e. numrin dhe datén e vendimit t& komisionit ad hoc;

€. numrin rendor t€ regjistrimit t& titullit akademik né regjistrin shtetéror t& gradave
shkencore dhe titujve akademikeé t& fituar jashté vendit.

13. QSHA &shté institucioni pérgjegjés pér mbajtjen dhe plotésimin e regjistrit shtetéror t&

njohjes dhe njésimit t& diplomave dhe regjistrit shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve
akademiké. Regjistrat mbahen né formatin hard copy dhe né até elektronik.

QSHA publikon listén emérore t& personave t& ciléve u jané njohur dhe njésuar diplomat né
fagen e saj zyrtare té internetit.

KREU IV

NJOHJA E DIPLOMAVE TE PERSONAVE QF KANE STATUSIN E REFUGJATIT,

ii.

1ii.

1v.

-
s

PERSONAVE TE ZHVENDOSUR DHE PERSONAVE TE NGJASHEM ME

REFUGJATET

Pér personat g& kang statusin e refugjatit, personit t& zhvendosur dhe/ose personit t&
ngjashém me refugjatin nuk zbatohen procedurat e parashikuara ne Kreun II t& kétij
udhézimi.

Aplikimi pér njohjen dhe njésimin e kualifikimeve akademike q& i pérkasin nivelit 5 deri
né 8, t&¢ Kornizés Shqiptare ose Evropiane t& Kualifikimeve, pérve¢ gradés shkencore
“Doktor”, kryhet sipas procedurés s& méposhtme:

formulari i aplikimit plotésohet né QSHA, sipas shtojcés nr. 1;

aplikanti dorézon né QSHA dokumentacionin e méposhtém:

diplomén/certifikatén profesionale, diplomén ose dokumentin zyrtar pérkatés t& léshuar
nga institucionet pérgjegjése pér léshimin e kualifikimit né vendin e origjinés ekuivalent
me diplomén q& vérteton pérfundimin e studimeve, t& njésuar me origjinalin
(noterizuar), si dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t& licencuar né
Republikén e Shqipérisé.

suplementin e diplomé&s dhe/ose listén e notave, t& njésuar me origjinalin (noterizuar),
si dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes té licencuar né Republikén e
Shqipérisé.

fotokopjen e kartés sé identitetit ose t& pasaportés, ose dokumentin e l&shuar nga organet
kompetente me ané t& t& cilit vértetohet identiteti i tij;

dokumentin e léshuar nga organet kompetente me ang t& t& cilit vértetohet qe personi ka
fituar statusin e refugjatit, person i zhvendosur dhe person i ngjashém me refugjatét;

Aplikimi pé€r njohjen dhe nj&simin e gradés shkencore “Doktor”, kryhet sipas procedurés s¢
méposhtme:
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a.
b.

i.

ii.

iii.

V.

11

iii.

v.

3.

formulari i aplikimit plotésohet né QSHA, sipas shtojcés nr. 1;

aplikanti dorézon né QSHA dokumentacionin e méposht&m:
diplomén/certifikatén profesionale, diplomén ose dokumentin zyrtar pérkatés t& l&shuar
nga institucionet pérgjegjése pér léshimin e kualifikimit né vendin e origjinés ekuivalent
me diplomén q& vérteton pérfundimin e studimeve, t& njésuar me origjinalin
(noterizuar), si dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t€ licencuar né
Republikén e Shqipérisé.
suplementin e diplomés dhe/ose listén e notave, t& njésuar me origjinalin (noterizuar),
si dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t& licencuar né Republikén e
Shqipérisé.
fotokopjen e kartés s& identitetit ose t& pasaportés, ose dokumentin e l&shuar nga organet
kompetente me ané t& t& cilit vértetohet identiteti i tij;
dokumentin ¢ l&shuar nga organet kompetente me ané té t& cilit vértetohet ge personi ka
fituar statusin e refugjatit, person i zhvendosur dhe person i ngjashém me refugjatét.

Aplikimi pér njohjen dhe njésimin e titujve akademik, kryhet sipas procedurés sé
méposhtme:

formulari i aplikimit plotésohet n& QSHA, sipas shtojcés nr. 1;

aplikanti dorézon né QSHA dokumentacionin e méposhtém:
diplomén/certifikatén profesionale, diplomén ose dokumentin zyrtar pérkatés t& 18shuar
nga institucionet pérgjegjése pér 1éshimin e kualifikimit n& vendin e origjings ekuivalent
me diplomén qé vérteton pérfundimin e studimeve, t& njésuar me origjinalin
(noterizuar), si dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t& licencuar né
Republikén e Shqipérisé.
suplementin e diplomé&s dhe/ose listén e notave, t& njésuar me origjinalin (noterizuar),
si dhe t& pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t& licencuar né Republikén e
Shqipérisé.
fotokopjen e kartés s& identitetit ose t& pasaportés, ose dokumentin e léshuar nga organet
kompetente me ané té t& cilit vértetohet identiteti i tij;
dokumentin e léshuar nga organet kompetente me ané t& t& cilit vértetohet qe personi ka
fituar statusin e refugjatit, person i zhvendosur dhe person i ngjashém me refugjatét.

Refugjatét, personat e zhvendosur dhe personat e ngjashém me refugjatét, t& cilét paraqesin
dokumentacion t& pjesshém, ose nuk mund t&€ paragesin dokumente pér t& vértetuar
kualifikimet e tyre dhe/ose periudhat e studimit, kané té drejtén e njohjes dhe njésimit pa
pages€ dhe brenda njé afati t& arsyeshém t&€ kualifikimit t& tyre dhe/ose periudhave t&
studimit me q€llim pér t€ vazhduar studimet e métejshme, ose pér tu punésuar.

Pér njohjen dhe /ose njésimin e diplomave/certifikatave profesionale, diplomave gé u
pérkasin niveleve 5-8, gradave shkencore, titujve akademiké dhe kualifikimet e tjera t&
fituara jasht€¢ Republikés s& Shqipérisé dhe/ose periudhave t& studimit nga
mbajtésit/titullarét e statusit t& refugjatit, personave t& zhvendosur dhe personave t&
ngjashém me refugjatét, organet kompetente, pércaktojné procedurat e pé&rshtatshme t&
vlerésimit, vlefshméris&¢ dhe kritereve t& tjera, q& lejojné njohjen e kétyre kualifikimeve
dhe/ose periudhave t& studimit, edhe n& mungesé t& verifikimit t& vlefshmérisé s& tyre, apo
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mungeses, apo paraqitjes s&€ dokumentacionit t& pjesshém ligjor, né& ato raste kur personat e
interesuar provojné pamundésingé pér t& verifikuar  viefShméring e kétyre
diplomave/certifikatave, ose nuk mund t& paragesin dokumente q& ta b&jné kété gjé.

7. Pér njohjen e kualifikimeve dhe periudhave t& studimit t& pércaktuara né kété kre t& kétij
kreu, organet kompetente i referohen dispozitave pérkatése t& kétij udhézimi, Konventés sé
Lisbonés, té ratifikuar me ligjin nr. 8834, daté 22.11.2001 “Pér ratifikimin e “Konventés
pér njohjen e kualifikimeve té arsimit té larté né Europé” (Lisboné, 1997)", si dhe
dokumenteve t€ tjera ndérkombétarg t& njohura nga rrjeti ENIC-NARIC.

8. Kualifikimet ¢ paraqitura sipas pércaktimeve t& kétij kreu, duhet t& vler&sohen népérmjet

mbledhjes s& informacionit nga burime t& besueshme publike, rrjeti ENIC-NARIC, nga
personi g€ aplikon pér njohjen e kualifikimit dhe/ose periudhave t& studimit dhe sipas rastit
duhet t€ plotésohet me intervista me aplikantin, provimet dhe ¢do metodé tjetér t&
pérshtatshme vlerésimi.
Organet kompetente pér njohjen dhe njésimin e diplomave dhe/ose periudhave t& studimit,
duhet t€ pérdorin ¢do mjet t& diponueshém dhe c¢do informacion t& besueshém pér té
verifikuar programet e studimit, institucionet ku jané fituar kualifikimet, apo jang& kryer
periudhat e studimit dhe gjithashtu t& pérdorin pér aq sa &shté e mundur ¢do informacion
apo praktiké t& vlerésimeve t€ méparshme pér kualifikime t& ngjashme pérsa i pérket
vlefshmérisé, cilésisg, nivelit dhe rezultateve t& t& nxénit.

9. Organet kompetente né rastet kur refugjatét, personat e zhvendosur dhe personat e ngjashém
me refugjatét, pér arsye t& pérligjura nuk mund t& provojné dhe dokumentojné kualifikimet
e tyre dhe /ose periudhat e studimit q& ata pretendojné, hartojné njé raport, i cili duhet té
pérmbajé njé informacion t& detajuar pér kualifikimin e fituar, ose periudhave e studimit t&
pérfunduara, me t& gjithé dokumentacionin provues dhe déshmité mbéshtetése t&
pérshkruara né pikén 6 t& kétij kreu.
Raporti i hartuar nuk pérbén né vetvete njé dokument njohjeje dhe njésimi.

10. N& t& gjitha rastet raporti duhet t& pérmbajé:
a. t& dhénat personale t€ aplikantit (emér, mbiemér, atési (nése shénohet);
b. emrin, né gjuhén origjinale t& kualifikimit t& fituar;
¢. emrin, n& gjuhén origjinale t& institucionit ku &shté fituar kualifikimi, ose jang kryer
periudhat e studimit;
d. emrin, n& gjuhén origjinale t& programit t& studimit:
statusin e institucionit dhe programit t& studimit (licencuar, akredituar/njohur,
vlefshméring);
nivelin e kualifikimit t& fituar;
kohézgjatja zyrtare e programit t& studimit;
& drejtat e fituara nga kualifikimi;
vitin né€ t€ cilin Eshté fituar kualifikimi, ose &shté kryer periudha e studimit;
dokumentacioni pérkatés ku &shté mbéshtetur raporti.

o

optga

.
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10.1 Raporti hartohet dhe léshohet né gjuhén shqipe dhe né até angleze.

1. Refugjatét, personat e zhvendosur dhe personat e ngjashém me refugjatét, kané t& drejtén e
ankimit sipas kreut VI t& kétij udhézimi.

KREU V

TARIFAT

. Tarifat pér njohjen dhe njésimin e certifikatave/ diplomave dhe gradave shkencore, qé i
pérkasin nivelit 5 deri né 8 t& Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve dhe Kornizés Evropiane
t& Kualifikimeve, si dhe titujve akademiké, pér ¢do diplomé/titull akademik gé& kérkohet t&
njihet, pérveg aplikimeve t& paragitura nga refugjatét, personat e zhvendosur dhe personat e
ngjashém me refugjatét i referohen pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi.

Pagesa pér njohjen dhe njésimin e certifikatave/diplomave dhe gradave shkencore, qé i
pérkasin nivelit 5 deri n& 8 t& Kornizés Shqiptare & Kualifikimeve dhe Kornizés Evropiane
t¢ Kualifikimeve, si dhe titujve akademiké kryhet n& llogariné bankare t& QSHA, t&
pércaktuar né fagen zyrtare t¢ QSHA dhe e-Albania, né seksionin pérkatés t&€ njohjes s&
diplomave.

KREU VI
ANKIMIMI

. Aplikanti pér njohjen dhe njésimin e certifikatave dhe diplomave qé i pérkasin nivelit 5 deri
né 8, pérve¢ gradave shkencore “Doktor”, t& Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve dhe
Kornizés Evropiane t& Kualifikimeve ka t& drejté t& b&jé ankim me shkrim kundér vendimit
t€ Komisionit t& Njohjes s& Diplomave n& QSHA, sipas afateve t& parashikuara nga Kodi i
Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé.

. Aplikanti pér njohjen dhe njésimin e gradés shkencore “Doktor” dhe titujve akademiké ka
t€ drejté t€ b&je ankim me shkrim kundér vendimit t& KNJG ose komisionit ad hoc prané
MAS, sipas afateve t& parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés sé
Shqipérisé.

- Ankesa duhet t& shoqérohet me dokumentacionin mbi t& cilin mbéshteten pretendimet e
ankuesit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran& E-mail: info@arsimi.cov.al www.arsimi.cov.al
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KREU vII

- Udhézimi nr.17, date 03.08.2016, “Pér procedurat dhe kriterer Per njohjen dhe njésimin ns

Republikén e Shgipérisé 1z diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe tinygve
akademike, 1é leshuara nga institucionet e huaja 1é arsimir 1€ larté dhe institucione 15 tera
1€ autorizuara jashis vendir”, i ndryshuar, shfugizohet.

- Ngarkohet pér zbatim ta ketij udhézimi Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e

Politikave t& Zhvillimit t€ Arsimit, n& Ministring e Arsimit dhe Sportit, Qendra e Shérbimeve
Arsimore dhe komisionet pérkatése.

Ky udh&zim hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

MINISTRI

Adresa: “Rruga e Durrgsit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran& E-mail: info@arsimi.g ov.al www.arsimi.gov.al



- Sheosesnmt FORMULAR APLIKIMI

PER NJOHJE DIPLOME

QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nése keni Pyetie, lutemi kontaktoni- . = B
E-mail: senjod@qsha.gov.al HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

Web: www.gsha.gov.al

Shénim: Ju lutem plotésoni me kujdes dhe

garté informacionin e kérkuar né fushat mé
poshig.

SEKSIONE A: INFORMACION MBI APLIKANTIN

1. Emri ‘ 2. Mbiemri ] j
3. Emri i Babait 4. NID ’ ‘ ’ ’
Nr. | identifikimit
personal
5. Gjinia [ Mashkull ] Femér 6. Datélindja ‘ ‘ J l
Data Muaji Viti
7. Vendlindja 8. Shtetésia L j
8. Adresa —'
10. Qyteti L 11. Bashkia 1
12. Kodi Postar T 13. E-mail
14. Nr. Tel. Celular 15. Nr. Tel. Fiks
SEKSIONZ 3: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN
16. Njohje Diplome [ Program studimi me [] Bachelor [ Master [ Cikél i tretd i studimeve
Titull akademik karakter profesional (M’as{er_E/ceAmfw._Specialf:im
pas arsimit t& mesém ) Tieull akademik afargjaré. Doktorure)
17.Programi i studimit/
titulli akademik gé delnjihet
18. Emri i Institucionit t&
Arsimit t€ Larté (4L
19, Pranuar mg 20. Diplomuar mé ' I
21. Kohézgjatja zyrtare L I —[ 22. Semestra
(vite)
23. Niveli i studimeve i kérkuar pér pranimin né kéte program studimi Cikél i tretd i
45 o ... . studimeve (Masrer
Shkolla e mesme Bachelor Cikél i dyté i studimeve (Master o ot
U 0 [ i shkencave/profesional) Eleekutiv. Specializim

24. Niveli i studimit g& mund t& ndiget me diplomén q& keni paragitur kérkeszn PEér njohje

afargjaré, Doktorarz)

[] Ciké&li dyté i studimeve ] Cikél i treté i studimeve I:] Post Doktoraté D Nu,lé ggs-%akses né studime té
meatejshme

(Master i shkencave/profesional) (Doktorats)
25. Kontaktet zyrtare t& TAL~s¢, ku jeni diplomuar

Adresa
Qyteti Shteti —l
Kodi Postar ! l E-mail ' j
Adresa web L ‘l Nr. Tel. Fiks L J

—
e e,

fage1/2 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA

AL114012-115



Seksioni C- Dokumenmcionii paragitur (vetdm format pdfr)

Ményra e pagesés: Mandat pagese Pagesé online

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Deklaroj nén pPérgjegjésiné time té ploté se nuk kam aplikuar mé paré par njohje dhe njésim ta ké&saj diplome
brané Ministriss DPérgjegjése Pér arsimin apo Qendrés ¢ Shérbimeve Arsimore.

Uné j/e nénshkruari /2 né dijeni t& Pérgjegjésive penale g&
rrjedhin nga deklarimi dhe Paragitja e t& dhénave errethanave ta rreme, nén Pérgjegjésina time personaje deklaroj
se t&€ dhénat e baragitura né ksta formular janz ta vérteta dhe né& respektim t& ligjit Nr. 9837 "P&r mbrojtjen e t&
dhénave Personale” & ndryshuar, autorizofj me vullnetin tim té fire institucionin, t& Pérpuncjé dhe ta Dérdoré ta
dhénat e mija bersonale, pér aéllime statistikore dhe t& shgyrtimit ts aplikimit.

Njortojmé se autonizimi i méposhism Esht& vullnetar

Autorizoj institucionin t& PErpunojé té dhanat € mia personale (emér, mbiemér, numar telefoni ose email) t&
D mbledhura mé& Sipér, me qéllim zhvillimin e sondazheve tg 2utomatizuara pér marrjen e opinionit tim, né
lidhje me cilésing o ofrimit t& shérbimit. Autorizoj dhe lejoj institucionin qé té kérkojé te dhénat e miga

Nénshkrimi j aplikantit [ Date  Muzj Vi

agez/2 Ky fo.:mu!ar _‘ésh_té‘ standgr?f;u?r nga APISA AL114012-115



Shtojca nr.2

QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE
TIRANE

FATURE PER ARKETIM

Dataé

[ 12021

Me ané t& késaj fature kérkojmé g& Bankz e Nivelit ts Dyt& & pranojé nga kiients (persona /
persona fizik/persona juridik) arkétime, pér llogari t& institucionit tong, me emértime, kode,

numeér identifikimi dhe shuma sj meé poshié:

Emri i Institucionit pérfifues

Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Kodi i Institucionit Pérfitues 1011055
Kodii Degés s& Thesarit ku vepron 3535
Emri Atésia Mbiemri i paguesit
[ ID Pérshkrimi i t& ardhurave Shuma g& ™|
e s Kodi i . Arkétohet
Detytimit Emértimi Llogarisé (Lekd)
Ekonomike
Bachelor, Master, Specializime Afatgjata, fitujt akademika 7110103 2000
dhe doktoraté, & léshuara nga IAL-t& e huaje, pér njohje
he njésim
X TOTALI X 2000
({ leké
Pérfagésuesi i Institucionit KLIENTI

Rezana VRAPI




Shtojca nr.3 ] 8

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE
KOMISIONI I NJOHJES SE DIPLOMAVE

Nr. Prot. , Nr. Regjistrit

Tiraneé, mé __.

VERTETIM NJOHJE DHE NJESIMI

Vértetohet njohja e diplomés/certifikatés sé Z/Znj. (emér atési,

mbiemér), léshuar nga (institucioni g€ ka léshuar diplomén/certifikatén),
(shteti), mé daté _ . .  (data e léshimit t& diplomés), me program

vjecar (koh&zgjatja e programit t& studimit, __ECTS (numri i krediteve t& fituara né rast

kur kéto disponohen), me koh& t& , (forma e studimit), n&

(emértimi 1 programit t& studimit).

Kjo diplom&/certifikaté njésohet si n€ Republikén e Shqipérisé.

Ky vértetim &shté i vlefshém, i shoqéruar me diplomén e njohur dhe njésuar.

DREJTORI I PERGJITHSHEM KRYETARI I KOMISIONIT

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.cov.al




Shtojca nr.4 g

X

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRI

Nr. Prot. Tirané, mé

VERTETIM NJOHJE DHE NJESIMI

Z/Znj. (emér atési mbiemér) ka fituar gradén shkencore “Doktor” né

(fushén e studimit), n& Institucionin e Arsimit té Larts « ”
(institucioni q€ ka l&shuar diplomén/certifikatén), mé (data e fitimit), nép&rmjet
paragitjes sé disertacionit me temé: “ 7 (titulli i
disertacionit).

N& mbéshtetje t& vendimit Nr. , daté i ‘ , 1€ Komisionit t& Njohjes dhe
Njésimit t& Gradave Shkencore (KNjG) t& ngritur me Urdhrin Nr. , dat&
; ‘ . “Pér ngritjen e Komisionit 1¢ Njohjes dhe Njésimit t¢ Gradave Shkencore
(KNjG)”, grada shkencore e sipérpérmendur, e fituar né (Shteti), nga
(emér atési mbiemér) &shté e barasvlershme me gradén shkencore “Doktor”
né Republikén e Shqipérisé.

Grada shkencore “Doktor” i/e Z/Znj. (emér atési mbiemér) &shté regjistruar,
me numér rendor né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademiké
t€ fituar jasht& vendit, dhe t& mbajtur né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

Ky vértetim &shté i vlefshém, i shoqéruar me diplomén e doktoratés.

MINISTER

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran& E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al
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Shtojca nr.5 ¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRI

Nr. Prot. Tirané, mé

VERTETIM I NJOHJES SE TITULLIT AKADEMIK

Z, (emér atési mbiemér) ka fituar titullin akademik « ”
(emértimin e titullit t& fituar), né (fushén e studimit), né Institucionin e Arsimit
t€ Larté « ” (institucioni qé ka léshuar titullin akademik), mé

(data e fitimit t& titullit akademik).

N& mbéshtetje t& vendimit Nr. , daté . ) , t€ Komisionit 4d Hoc t& ngritur

me Urdhrin Nr. , daté ; . » “Pér ngritjen e Komisionit Ad Hoc pér njohjen

e titujve akademiké té fituar jashté vendir”, titulli akademik i sipérpérmendur, i fituar n&
(Shteti), nga (emér até€si mbiemér) &shté e barasvlershme me

titullin akademik “ ” n€ Republikén e Shqipérisé.

Titulli akademik « *1le ZiZnj. (emér atési mbiemér) &shté

regjistruar, me numér rendor né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve

akademike t€ fituar jashté vendit, dhe t& mbajtur né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

Ky vértetim &shté i vlefshém, i shogéruar me déshming e titullit akademik.

MINISTER

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran& E-mail: info@arsimi.gov.al  www.arsimi.oov.al




